

平成 2 4 年 3 月 期 決 算
説 明 資 料

株式会社 仙 台 銀 行

目 次

I 平成24年3月期決算の概況

1. 損益状況	個・連	1
2. 業務純益	個	3
3. 利鞘	個	3
4. 有価証券関係損益	個	3
5. 自己資本比率（国内基準）	連・単	4
6. ROE	個	4
7. 有価証券の評価損益	連・個	5

II 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	個・連	6
2. 貸倒引当金の状況	個・連	7
3. 金融再生法開示債権	個	7
4. 金融再生法開示債権の保全状況	個	7
5. 業種別貸出金状況等	個	10
6. 預金の残高	個	11
7. 預かり資産の残高	個	11

I 平成24年3月期決算の概況

1. 損益状況

【個別】

(単位：百万円)

	平成23年度	平成22年度比	平成22年度
業務粗利益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	11,558 (11,863)	987 (△ 409)	10,571 (12,272)
国内業務粗利益	11,380	1,133	10,247
資金利益	10,658	△ 393	11,051
役務取引等利益	972	192	780
その他業務利益	△ 249	1,336	△ 1,585
国際業務粗利益	177	△ 146	323
資金利益	172	△ 149	321
役務取引等利益	0	△ 1	1
その他業務利益	3	3	0
経費 (除く臨時処理分)	11,089	497	10,592
人件費	4,952	2	4,950
物件費	5,485	374	5,111
税金	651	121	530
業務純益 (一般貸倒繰入前) (△は業務純損失 (一般貸倒繰入前))	469	490	△ 21
除く国債等債券損益(5勘定戻)	774	△ 905	1,679
①一般貸倒引当金繰入額	1,003	1,274	△ 271
業務純益 (△は業務純損失)	△ 533	△ 782	249
うち国債等債券損益 (5勘定戻)	△ 304	1,397	△ 1,701
臨時損益	△ 7,718	△ 5,848	△ 1,870
②不良債権処理額	3,654	2,801	853
貸出金償却	120	107	13
個別貸倒引当金繰入額	3,429	2,597	832
債権売却損	18	11	7
信用保証協会責任共有制度負担金	83	83	-
その他	2	2	-
(貸倒償却引当費用①+②)	(4,657)	(4,075)	(582)
償却債権取立益	31	31	-
③偶発損失引当金戻入益	20	20	-
株式等関係損益	△ 3,896	△ 3,085	△ 811
株式等売却益	7	△ 29	36
株式等売却損	19	△ 9	28
株式等償却	3,885	3,066	819
その他臨時損益	△ 218	△ 13	△ 205
経常損失 (△)	△ 8,251	△ 6,630	△ 1,621
特別損益	△ 315	2,898	△ 3,213
うち震災の影響による損失額	-	△ 3,154	3,154
④うち貸倒引当金繰入額	-	△ 2,898	2,898
うち償却債権取立益	-	△ 49	49
③うち偶発損失引当金戻入益	-	△ 13	13
税引前当期純損失(△)	△ 8,567	△ 3,733	△ 4,834
法人税、住民税及び事業税	△ 21	△ 47	26
法人税等調整額	958	△ 1,011	1,969
法人税等合計	937	△ 1,058	1,995
当期純損失(△)	△ 9,504	△ 2,675	△ 6,829
(参考) 与信関係費用①+②-③+④	4,636	1,169	3,467

(注1) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(注2) 信用保証協会責任共有制度負担金については、平成23年度より「不良債権処理額」に含めて表記しております。平成22年度については、「その他臨時損益」に含めて表記しており、その金額は48百万円であります。

【連結】

（連結損益計算書ベース）

（単位：百万円）

	平成23年度		平成22年度
		平成22年度比	
連結粗利益 (注2)	11,458	834	10,624
資金利益	10,730	△ 668	11,398
役務取引等利益	973	163	810
その他業務利益	△ 245	1,339	△ 1,584
営業経費	10,869	339	10,530
貸倒償却引当費用	4,668	4,152	516
貸出金償却	120	104	16
個別貸倒引当金繰入額	3,429	2,554	875
一般貸倒引当金繰入額	1,014	1,397	△ 383
債権売却損	18	10	8
信用保証協会責任共有制度負担金	83	83	-
その他	2	2	-
株式等関係損益	△ 3,896	△ 3,085	△ 811
その他損益	△ 180	△ 7	△ 173
経常損失 (△)	△ 8,157	△ 6,749	△ 1,408
特別損益	△ 320	3,002	△ 3,322
税金等調整前当期純損失 (△)	△ 8,477	△ 3,747	△ 4,730
法人税、住民税及び事業税	△ 25	△ 52	27
法人税等調整額	993	△ 988	1,981
法人税等合計	967	△ 1,042	2,009
当期純損失 (△)	△ 9,445	△ 2,706	△ 6,739

(注1)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(注2)連結粗利益＝(資金運用収益－資金調達費用)＋(役務取引等収益－役務取引等費用)
 ＋(その他業務収益－その他業務費用)

(注3)信用保証協会責任共有制度負担金については、平成23年度より「貸倒償却引当費用」に含めて表記しております。平成22年度については、「その他損益」に含めて表記しており、その金額は48百万円であります。

(連結対象会社数)

(社)

連結子会社数	1	△ 1	2
持分法適用会社数	-	-	-

2. 業務純益【個別】

(単位：百万円)

	23年度	22年度比		22年度
(1) 業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	469	490		△ 21
職員一人当たり（千円）	613	641		△ 28
(2) 業務純益	△ 533	△ 782		249
職員一人当たり（千円）	△ 697	△ 1,020		323

(注) 職員一人当たり計数は、期中平均人員（他社出向者及び定年嘱託者を除く）により算出しております。

3. 利鞘【個別】

	23年度	22年度比		22年度
(1) 資金運用利回（A）	1.33%	△ 0.29%		1.62%
貸出金利回	1.96	△ 0.12		2.08
有価証券利回	0.71	△ 0.29		1.00
(2) 資金調達原価（B）	1.37	△ 0.15		1.52
預金等利回	0.08	△ 0.04		0.12
(3) 総資金利鞘（A）－（B）	△ 0.04	△ 0.14		0.10

4. 有価証券関係損益【個別】

(単位：百万円)

	23年度	22年度比		22年度
国債等債券損益	△ 304	1,397		△ 1,701
売却益	162	△ 236		398
償還益	508	508		-
売却損	141	59		82
償還損	313	△ 56		369
償却	521	△ 1,126		1,647

株式等損益	△ 3,896	△ 3,085		△ 811
売却益	7	△ 29		36
売却損	19	△ 9		28
償却	3,885	3,066		819

5. 自己資本比率（国内基準）

自己資本比率は、銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準（平成18年金融庁告示第19号）に定められた算式に基づき、連結ベースと単体ベースの双方について算出しております。

【連結】

（単位：百万円）

	24年3月末	23年3月末	
	[速報値]	23年3月末比	23年3月末
(1) 連結自己資本比率 (5) ÷ (6)	11.80%	5.07%	6.73%
(2) 基本的項目 (Tier 1)	31,973	20,626	11,347
うちその他有価証券評価差額金	-	-	-
(3) 補完的項目 (Tier 2) (自己資本算入額)	4,222	△ 5,130	9,352
一般貸倒引当金	1,916	26	1,890
負債性資本調達手段等	500	△ 5,100	5,600
土地の再評価額と再評価の直前の帳簿 評価額の差額の45%相当額	1,806	△ 56	1,862
(4) 控除項目	-	△ 330	330
(5) 自己資本額 (2)+(3)-(4)	36,196	15,826	20,370
(6) リスク・アセット等	306,603	4,082	302,521

【単体】

（単位：百万円）

	24年3月末	23年3月末	
	[速報値]	23年3月末比	23年3月末
(1) 単体自己資本比率 (5) ÷ (6)	12.00%	5.00%	7.00%
(2) 基本的項目 (Tier 1)	33,208	20,546	12,662
うちその他有価証券評価差額金	-	-	-
(3) 補完的項目 (Tier 2) (自己資本算入額)	3,669	△ 5,101	8,770
一般貸倒引当金	1,920	39	1,881
負債性資本調達手段等	500	△ 5,100	5,600
土地の再評価額と再評価の直前の帳簿 評価額の差額の45%相当額	1,249	△ 39	1,288
(4) 控除項目	-	△ 330	330
(5) 自己資本額 (2)+(3)-(4)	36,878	15,776	21,102
(6) リスク・アセット等	307,249	6,170	301,079

6. ROE【個別】

	23年度	22年度	
		22年度比	22年度
業務純益ベース (一般貸倒引当金繰入前)	% 1.72	% 1.82	% △ 0.10
業務純益ベース	△ 1.96	△ 3.13	1.17
当期純利益ベース	△ 34.94	△ 2.72	△ 32.22

7. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法（評価差額を損益処理）
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法（評価差額を全部純資産直入）
子会社株式及び関連会社株式	原価法

(2) 評価損益

(単位：百万円)

【連結】	24年3月末				23年3月末		
	評価損益	前期比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	△ 2,033	1,605	709	2,742	△ 3,638	658	4,296
その他有価証券	2,544	4,061	3,589	1,045	△ 1,517	3,147	4,664
株式	176	3,293	565	389	△ 3,117	225	3,342
債券	3,009	605	3,024	14	2,404	2,835	430
その他	△ 641	163	-	641	△ 804	86	891
合計	511	5,666	4,298	3,787	△ 5,155	3,805	8,961
株式	176	3,293	565	389	△ 3,117	225	3,342
債券	3,009	610	3,028	19	2,399	2,839	440
その他	△ 2,674	1,764	704	3,379	△ 4,438	740	5,179

- (注) 1. 満期保有目的の債券で時価のあるものを含んでおります。なお、満期保有目的の債券のうち、私募の外国証券については、市場価格がないため、外部機関により合理的に算定された価額を取得し、当該価額を時価として計上しております。
2. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、連結貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。
3. 平成24年3月末における「その他有価証券」に係る評価差額金（相当額）は、2,544百万円であります。

(単位：百万円)

【個別】	24年3月末				23年3月末		
	評価損益	前期比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	△ 2,033	1,605	709	2,742	△ 3,638	658	4,296
その他有価証券	2,544	4,061	3,589	1,045	△ 1,517	3,147	4,664
株式	176	3,293	565	389	△ 3,117	225	3,342
債券	3,009	605	3,024	14	2,404	2,835	430
その他	△ 641	163	-	641	△ 804	86	891
合計	511	5,666	4,298	3,787	△ 5,155	3,805	8,961
株式	176	3,293	565	389	△ 3,117	225	3,342
債券	3,009	610	3,028	19	2,399	2,839	440
その他	△ 2,674	1,764	704	3,379	△ 4,438	740	5,179

- (注) 1. 満期保有目的の債券で時価のあるものを含んでおります。なお、満期保有目的の債券のうち、私募の外国証券については、市場価格がないため、外部機関により合理的に算定された価額を取得し、当該価額を時価として計上しております。
2. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。
3. 平成24年3月末における「その他有価証券」に係る評価差額金（相当額）は、2,544百万円であります。

II 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

【個別】

(単位：百万円)

		24年3月末		23年3月末
			23年3月末比	
リスク管理債権額	破綻先債権額	449	△ 788	1,237
	延滞債権額	30,232	12,576	17,656
	3ヵ月以上延滞債権額	152	12	140
	貸出条件緩和債権額	233	106	127
	合計	31,068	11,906	19,162

貸出金残高(末残)	516,856	27,412	489,444
-----------	---------	--------	---------

貸出金残高比	破綻先債権額	0.08%	△ 0.17%	0.25%
	延滞債権額	5.84%	2.24%	3.60%
	3ヵ月以上延滞債権額	0.02%	0.00%	0.02%
	貸出条件緩和債権額	0.04%	0.02%	0.02%
	合計	6.01%	2.10%	3.91%

【連結】

(単位：百万円)

		24年3月末		23年3月末
			23年3月末比	
リスク管理債権額	破綻先債権額	449	△ 788	1,237
	延滞債権額	30,232	12,466	17,766
	3ヵ月以上延滞債権額	152	12	140
	貸出条件緩和債権額	233	71	162
	合計	31,068	11,762	19,306

貸出金残高(末残)	514,182	27,164	487,018
-----------	---------	--------	---------

貸出金残高比	破綻先債権額	0.08%	△ 0.17%	0.25%
	延滞債権額	5.87%	2.23%	3.64%
	3ヵ月以上延滞債権額	0.02%	0.00%	0.02%
	貸出条件緩和債権額	0.04%	0.01%	0.03%
	合計	6.04%	2.08%	3.96%

2. 貸倒引当金の状況

【個別】

(単位：百万円)

	24年3月末		23年3月末
		23年3月末比	
貸倒引当金	10,356	3,542	6,814
一般貸倒引当金	4,792	1,059	3,733
個別貸倒引当金	5,564	2,483	3,081

【連結】

(単位：百万円)

	24年3月末		23年3月末
		23年3月末比	
貸倒引当金	10,252	3,387	6,865
一般貸倒引当金	4,688	1,015	3,673
個別貸倒引当金	5,564	2,373	3,191

3. 金融再生法開示債権

【個別】

(単位：百万円)

	24年3月末		23年3月末
		23年3月末比	
破産更生債権及びこれらに 準ずる債権	4,764	△ 1,364	6,128
危険債権	26,079	13,174	12,905
要管理債権	385	117	268
合計	31,230	11,929	19,301

4. 金融再生法開示債権の保全状況

【個別】

(単位：百万円)

	24年3月末	23年3月末
保全額	30,027	18,860
貸倒引当金	5,503	3,113
担保保証等	24,524	15,747

金融再生法開示債権保全率（保全額／合計額）	96.1%	97.7%
-----------------------	-------	-------

参考 1 自己査定、金融再生法に基づく開示債権及びリスク管理債権の関係 (24年3月末)

(単位：億円)

自己査定		金融再生法開示債権	リスク管理債権
破綻先	4	破産更生債権 及びこれらに 準ずる債権	破綻先債権
実質破綻先	43		47
破綻懸念先	260	危険債権	260
要注意先	要管理先	要管理債権	3
	要管理先 以外の 要注意先	(小計	312)
正常先	4,060	正常債権	4,892
合 計	5,192	合 計	5,205
			延滞債権
			302
			3カ月以上延滞債権
			1
			貸出条件緩和債権
			2
			合 計
			310

参考 2 金融再生法開示債権の保全内訳 (24年3月末)

(単位：百万円)

	債権額 (A)	保全額 (B)		保全率 (B/A)	
		担保保証等	貸倒引当金		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,764	4,764	3,302	1,461	100.0%
危険債権	26,079	25,032	21,018	4,013	95.9%
要管理債権	385	230	202	28	59.6%
合計	31,230	30,027	24,524	5,503	96.1%

参考 3 自己査定と償却・引当

債務者区分	償却・引当基準
正常先債権	過去の貸倒実績率に基づく予想損失率より今後1年間の予想損失額を算定し、一般貸倒引当金に計上
要注意先債権	過去の貸倒実績率に基づく予想損失率より今後1年間の予想損失額を算定し、一般貸倒引当金に計上
要管理先債権	過去の貸倒実績率に基づく予想損失率より今後3年間の予想損失額を算定し、一般貸倒引当金に計上
破綻懸念先債権	債権額から担保の処分可能見込額及び保証等による回収可能見込額を控除した額に、過去の貸倒実績率に基づく今後3年間の予想損失率を乗じて個別貸倒引当金に計上。なお、債権額から担保の処分可能見込額及び保証等による回収可能見込額を控除した額が一定額以上の債権については、個々の債権ごとに残存期間に対応する予想損失額を見積り、個別貸倒引当金に計上
実質破綻先債権	債権額から担保の処分可能見込額及び保証等による回収可能見込額を控除した額の全額を個別貸倒引当金に計上するか直接償却
破綻先債権	債権額から担保の処分可能見込額及び保証等による回収可能見込額を控除した額の全額を個別貸倒引当金に計上するか直接償却

5. 業種別貸出金状況等

①業種別貸出金【個別】

(単位：百万円)

	24年3月末	23年3月末	
		23年3月末比	23年3月末
国内（除く特別国際金融取引勘定分）	516,856	27,412	489,444
製造業	31,917	2,747	29,170
農業、林業	2,874	1,191	1,683
漁業	391	△ 10	401
鉱業、採石業、砂利採取業	313	197	116
建設業	31,689	2,417	29,272
電気・ガス・熱供給・水道業	1,396	1,002	394
情報通信業	4,424	1,495	2,929
運輸業、郵便業	17,343	1,351	15,992
卸売業、小売業	39,697	2,797	36,900
金融業、保険業	13,719	△ 11,300	25,019
不動産業	58,118	5,799	52,319
物品賃貸業	6,500	126	6,374
学術研究、専門・技術サービス業	3,597	△ 327	3,924
宿泊業	4,734	8	4,726
飲食業	4,383	△ 120	4,503
生活関連サービス、娯楽業	9,646	701	8,945
教育、学習支援業	3,683	△ 344	4,027
医療・福祉	16,365	3,230	13,135
その他のサービス	11,361	1,047	10,314
地方公共団体	113,445	18,406	95,039
その他	141,253	△ 3,000	144,253

②消費者ローン残高【個別】

（単位：百万円）

	24年3月末	23年3月末	
		23年3月末比	
消費者ローン残高	135,817	△ 3,222	139,039
住宅ローン残高	125,408	△ 1,012	126,420
その他ローン残高	10,409	△ 2,210	12,619

③中小企業等貸出比率【個別】

（単位：百万円、%）

	24年3月末	23年3月末	
		23年3月末比	
中小企業等貸出比率	69.62%	△ 0.67%	70.29%
中小企業等貸出金残高	359,844	15,813	344,031
うち中小企業貸出金残高	218,591	18,813	199,778

6. 預金の残高【個別】

（単位：百万円）

	24年3月末	23年3月末	
		23年3月末比	
預金+譲渡性預金（未残）	879,707	111,545	768,162
うち個人預金	642,588	63,292	579,296
うち法人預金	157,074	40,315	116,759
うち公金預金	77,711	7,622	70,089

7. 預かり資産の残高【個別】

（単位：百万円）

	24年3月末	23年3月末	
		23年3月末比	
預かり資産残高（未残）	54,649	10,923	43,726
うち公共債	23,162	1,472	21,690
うち投資信託	9,227	△ 898	10,125
うち生命保険	22,259	10,348	11,911
うち個人年金保険	13,736	5,593	8,143
うち終身保険	8,381	4,666	3,715

（注）生命保険残高は、成約累計残高としており解約分は考慮していません。

以 上